长春医学高等专科学校文件

长医高专教字〔2021〕5号

关于印发《长春医学高等专科学校教育教学活动及项目认定标准（试行）》的通知

各处（室）、院（部、中心)：
为进一步完善教学建设活动及项目认定标准体系，提高教育教学质量和人才培养工作水平，激发广大教师积极参与教学建设项目、教育教学活动等内涵建设，特制订《长春医学高等专科学校教育教学活动及项目认定标准（试行）》，现予以印发，请遵照执行。
附件：
《长春医学高等专科学校教育教学活动及项目认定标准（试行）》

2021年4月7日

  长春医学高等专科学校教务处                  2021年4月7日印发
附件：

长春医学高等专科学校
[bookmark: _GoBack]教育教学活动及项目认定标准（试行）

第一章 总则
第一条  为进一步完善教学建设活动及项目认定标准体系，提高教育教学质量和人才培养工作水平，激发广大教师积极参与教学建设项目、教育教学活动等内涵建设，特制订《长春医学高等专科学校教育教学活动及项目认定标准》。
第二条  认定原则
（一）坚持激励导向
注重激发教师积极参与教育教学活动及项目，激励学校创新发展模式，提升学校教育教学质量，丰富教育教学内涵。
（二）坚持质量导向
注重教学活动及项目高标准，立足服务吉林区域经济社会发展的办学定位，重点对接长春现代化都市圈规划建设，提升学校的社会影响力。
（三）坚持发展导向
注重深度开展产教研合作，将新技术、新工艺、新规范等行业发展新态势融入教育教学活动及项目，对学校提质升格具有促进作用，促进学校内涵建设。
第三条  认定范围
（一）凡教职工独立完成、共同完成或与其他单位合作完成的各类有利于提高学校人才培养工作水平的教育教学活动及项目，以“长春医学高等专科学校”为第一署名单位，第一完成人为我校在编、在岗职工，且符合申请人所从事的专业或岗位。
（二）本标准所指的教学建设项目包括专业建设、课程建设、教师队伍建设、实践教学基地建设、教学资源库和教学标准、1+X证书制度项目等；教育教学活动主要指教学竞赛，包含教师教学能力类竞赛和指导学生类竞赛。
第二章  成果认定
第四条  教学建设项目是由学校统一申报，经有关部门批复，在项目实施过程中有申报书、建设方案和结项报告等过程材料，上级予以经费支持并最终验收合格，或为学校带来经济效益或者社会影响力的项目。
教学建设项目按照等级认定。
（一）专业建设项目
一级专业建设项目：由教育部组织实施的项目。
二级专业建设项目：由国家行指委(教指委)、省级教育行政主管部门组织实施的项目。1+X证书制度项目参照二级专业建设项目执行。
三级专业建设项目：由市级教育行政主管部门组织实施的项目。
（二）课程建设项目
一级课程建设项目：由教育部组织实施的项目。
二级课程建设项目：由国家行指委(教指委)、省级教育行政主管部门组织实施的项目。
三级课程建设项目：由市级教育行政主管部门组织实施的项目。
四级课程建设项目：由学校组织实施的项目。
（三）教师队伍建设项目
一级教师队伍建设项目：由教育部组织实施的项目。
二级教师队伍建设项目：由国家行指委(教指委)、省级教育行政主管部门组织实施的项目。
三级教师队伍建设项目：由市级教育行政主管部门组织实施的项目。
四级教师队伍建设项目：由学校组织实施的项目。
（四）实践教学及培训基地建设项目
一级实践教学基地建设项目：由国家行政有关主管部门组织实施的项目。
二级实践教学基地建设项目：由国家行指委(教指委)、省级行政有关主管部门组织实施的项目。
三级实践教学基地建设项目：由市级行政有关主管部门组织实施的项目。
四级实践教学基地建设项目：由学校组织实施的项目。
第五条  教师教学能力类竞赛是指由教育行政部门举办、学校组织参加的或经学校同意教务处备案的校内外各级教学竞赛，如教师教学能力竞赛、讲课竞赛、说课竞赛、技能竞赛、教案及教学设计竞赛、实训教学竞赛、微课竞赛等项目。
一级教师教学能力类竞赛建设项目：由教育部组织实施的项目。
二级教师教学能力类竞赛建设项目：由国家行指委(教指委)、教育部全国高校教师网络培训中心、省级教育行政主管部门组织实施的项目。
三级教师教学能力类竞赛建设项目：由吉林省高等院校应用型教育微课教学比赛组委会、市级教育行政主管部门组织实施的项目。
四级教师教学能力类竞赛建设项目：由学校组织实施的项目。
第六条  指导学生竞赛类项目是指经过学校审批备案，教师承担赛前学生辅导培训工作的竞赛项目。包括学生专业技能竞赛、大学生课外学术科技作品竞赛、大学生创业计划竞赛、创新创业竞赛。
一级指导学生竞赛类建设项目：由人力资源社会保障部、教育部、共青团中央、中国科协、全国中华职教社组织举办的竞赛。
二级指导学生竞赛类建设项目：由国家行指委(教指委)、省级相关行政部门、吉林省中华职教社组织举办的竞赛、吉林省职业院校创新创业教育教学指导委员会、经过学校审批和认定的行业协会大赛。
三级指导学生竞赛类建设项目：市级相关行政部门组织举办的竞赛。
四级指导学生竞赛类建设项目：由学校主办，教务处牵头组织并以学校名义行文公布的面向全校的职业技能竞赛和创新创业大赛。
第三章  附则
第七条  本认定标准中未尽事宜由教务处负责解释，或者报送学术委员会审议。
第八条  本标准自通过之日起施行。
1